湖南省地方计量技术规范
《电流转换标准校准规范》

编制说明

《电流转换标准校准规范》起草组

2023年11月

1

湖南省地方计量技术规范
《电流转换标准校准规范》
编制说明
一、任务来源
根据《湖南省市场监督管理局关于下达2023年度湖南省地方计量技术规范项目计划的通知》（湘市监计量函〔2023〕27号）的要求，由湖南省计量检测研究院牵头负责，承担“电流转换标准校准规范”的编制工作。
2、 采纳国际建议说明
编写组通过查询OIML网站公布的文件，未发现有关的国际建议，特此说明。
3、 制定的必要性
目前，我国生产电流转换标准的厂家主要包括上海电表厂、国光电器股份有限公司、重庆测量仪器厂、长沙天恒测控等。产品型号多样、品类丰富。在生产技术方面，我国电流转换标准在准确性、稳定性和可靠性等方面已经达到了国际先进水平。同时，国内厂家也在产品创新和研发方面不断努力，推出了多种新型电流转换标准，如数字式、多量程、高精度等。
就市场发展现状而言，随着科技的不断进步和电子信息技术的快速发展，电流转换标准的需求量越来越大，市场规模也在不断扩大。同时，国内外的市场竞争也日趋激烈，厂家需要不断提高产品质量和技术水平，例如以国家电网为例，其对于大电流的高精度的电流转换标准需求日益增多，所有需要不断提高该类设备的研究开发进度用以满足客户的需求。
综上所述，我国电流转换标准在生产技术、产品质量和市场发展等方面都取得了较好的成绩，但仍然需要不断努力，加强技术创新和市场开拓能力，以适应不断变化的市场需求。
4、 主要技术依据及原则
本规范以JJF 1001-2011《通用计量术语及定义》、JJF1023–1991  常用电学计量名词术语（试行）、JJF 1059.1-2012《测量不确定度评定与表示》共同构成支撑本规范制定工作的基础性文件，以JJF 1071-2010《国家计量校准规范编写规则》规定的规则进行编写。本着科学合理，便于操作的原则，根据现有的国家计量技术规范、国标、企业标准和专家意见、建议，以现有的生产技术、校准技术为前提，本着提高生产水平，鼓励进步，完善电流转换标准的溯源体系。
目前电流转换标准尚无相应校准规范，且此类标准由于测量精度极高（最高为0.0002级），所以该类设备的校准对标准设备的精确度和稳定性由极高的要求，本规范中对于两种转换方式（I/I转换、I/V转换做了详细的说明，除了需要对溯源的标准器提出要求，也要对校准方法作出要求，在此基础上，结合实际，本规范引用了下列文件：
JJG1157-2018 直流电流互感器
五、制定的进度情况
从接受起草任务、组成起草组到完成《电流转换标准校准规范》（送审稿），大致分三个阶段：
1、 接收起草任务及组成起草组阶段
2023年2月至5月，组成起草组，进行调研工作；对校准规范中涉及到技术工作进行技术跟踪，网络搜索、相关部门走访、实地考察统计及技术资料收集等调研工作。
2、校准方案论证阶段
2023年5月至2023年7月，调研、试验，整理试验数据，确定校准方法。
对该阶段的具体工作进行了部署：1、调整优化项目组；2、根据工作目标及进度安排，责任到人实施该项目。
起草组召开了方案论证会。在原项目任务书的基础上，确定了规范起草的如下要求：
1）规范的适用范围；
2）被校直流电流转换标准的计量特性；
3）主要校准项目和校准方法；
4）测量标准及其他设备的技术要求；
5）不确定度评定示例。
3、校准规范编制实施阶段
1）2023年8月至9月，根据校准规范技术方案完成主要校准项目试验验证及校准方法研究，起草组讨论并小范围征求意见。
2）2023年9月至10月，完成《电流转换标准校准规范》初稿内审形成征求意见稿，完成意见征求并根据反馈意见完成送审稿；
3）2023年11月，完成《电流转换标准校准规范》（送审稿）预审。
六、规范起草的要点及说明
规范原计划校准对象涵盖直流电流转电流、直流电流转电压、交流电流转电流、交流电流转电压四种类型，在实际编制中发现，四种类型的转换标准，由于准确度范围覆盖广（0.01级~0.00005级），涉及的方法种类多，所用测量标准器组成较为复杂，交流转换标准的校准方法还需进一步验证。因此本规范在编制过程中限制范围为“直流转换标准”（直流电流转电流、直流电流转电压），待交流转换标准的方法得到验证后单独编制。
1.适用范围
本规范适用于额定电流范围为1 mA~20kA的直流电流转换标准的校准。
2.概述
直流电流转换标准是一套精密的直流电流测试设备，精度转换标准的准确度等级分为：直流I/I转换标准的准确度等级分为：0.000 05级 ~ 0.01级，直流I/V转换标准的准确度等级分为：0.000 5级 ~ 0.01级。直流I/I转换标准的二次标称输出电流：0.1 A ~ 5 A，直流I/V转换标准的二次标称输出电压：0.1 V ~ 1 V。
3.计量特性：
[bookmark: _Toc148373008]1） 测量范围
2） 二次标称输出电流
3） 二次标称输出电压
4） 测量范围
[bookmark: _Toc148373009]5） 准确度等级
[bookmark: _Toc96678004]6） 周期稳定性
4.校准用测量标准
根据目前校准用测量标准的能力及溯源现状，对校准用测量标准做出如下规定：
表1校准用测量标准设备
	序号
	仪器设备及名称
	用途及说明

	1
	参考直流电流转换标准
	为被校转换标准提供高出一个准确度级别的转换标准

	2
	微电流表
	通过差值测量法测量被校直流I/I转换标准与同转换的标准器二次电流的差值

	3
	微电压表
	通过差值测量法测量同转换标准器与被校直流I/V转换标准二次电压的差值

	4
	标准电流表
	测量参考电流

	5
	标准电压表
	测量参考电压

	6
	电流转换测试仪
	比较被测电流与参考电流

	7
	电压转换测试仪
	比较被测电压与参考电压

	8
	直流负载箱
	提供负载

	9
	直流恒流源
	提供恒流源输出电流

5.校准项目
根据制定的计量特性要求，选取如下校准项目：
表2 校准项目
	序号
	[bookmark: _GoBack]校准项目
	校准方法条款

	1
	基本误差
	7.1

6.校准方法
根据选定的校准项目分别编制对应的校准方法，详见《电流转换标准校准规范》（征求意见稿）相关条款。
七、征求意见情况
2023年11月向 14个单位有关专家发出征求意见稿，其中12个单位给出意见或建议，2个单位无意见或建议。共收到意见或建议24条，采纳或部分采纳 22条，不采纳2 条。
编写组对合理的意见或建议予以采纳并遵照专家意见进行了认真修改，对不采纳的条款均做出了相应说明。
八、验证情况和结果
为验证本《电流转换标准校准规范》中所规定校准项目以及校准方法正确性和可行性，起草组选择几种类型的直流电流转换标准作为实验对象，验证了全部校准项目，并编制了实验报告。验证实验结果表明：规范规定的校准项目和技术要求合理，校准方法正确、可操作。
九、参考资料
JJF 1059.1-2012测量不确定度评定与表示
JJF 1047-1994 磁耦合直流电流测量变换器
JJG 1157-2018 直流电流互感器
JJF 1001-2011 通用计量术语及定义
本规范调研、制订及征求意见的过程中，得到了相关领导和专家的支持和帮助，在此表示衷心的感谢！

4